

## Najważniejsze zmiany prawne w 2016 r.

We wrześniowym wydaniu Informacji Klubowej Wielkopolskiego Klubu Kapitału informowaliśmy o zmianach prawnych projektowanych i wchodzących w życie w okresie wakacyjnym. Jako, iż zaczął się kolejny rok kalendarzowy opracowanie to wymaga uaktualnienia, jednocześnie jednak w zakresie pozostałych zmian prawnych wchodzących w życie w roku 2016 odsyłamy do Informacji Klubowej z września.

### Zmiany w prawie pracy

Już dnia 2 stycznia zmieniają się przepisy kodeksu pracy. Przede wszystkim z 14 do 21 dni po porodzie wydłużono okres, w którym pracownica może złożyć pisemny wniosek o udzielenie jej, bezpośrednio po urlopie macierzyńskim, urlopu rodzicielskiego.

Do tej pory długość takiego urlopu wynosiła zawsze maksymalnie 26 tygodni. Wraz z nadchodzącymi zmianami urlop zostanie wydłużony i uzależniony od liczby urodzonych dzieci, maksymalnie będzie mógł on wynosić 34 tygodnie.

Nadto, dwutygodniowego urlopu ojcowskiego, pracownik będzie mógł zażądać w ciągu 24 miesięcy (a nie jak dotychczas 12) od przyjścia na świat dziecka.

Pamiętać należy również, iż od nowego roku od umów zlecenia zawieranych z pracownikami obligatoryjnie odprowadzane będą musiały być składki ZUS. Do 1.850 zł brutto wzrasta także kwota minimalnego wynagrodzenia za pracę.

### Zmiany w podatkach

Projektowane w nowym roku zmiany obejmują przede wszystkim przepisy o podatku dochodowym. Zmieniają się zasady korygowania przychodów oraz kosztów ich uzyskania. Co do zasady korekty przychodów dokonywać będzie się w okresie rozliczeniowym, w którym wystawiony został dokument potwierdzający jej przyczynę. Wyjątkiem będą sytuacje, w których korekta spowodowana jest oczywistą omyłką. Wówczas dokonuje się jej ze skutkiem wstecznym na okres, w którym uzyskany został korygowany przychód. Nadto, jeżeli w okresie rozliczeniowym podatnik nie osiągnie przychodów lub osiągnie je w wysokości niższej od kwoty zmniejszenia, to powstanie po jego stronie obowiązek zwiększenia kosztów uzyskania przychodów o kwotę,

o którą przychody te nie zostały zmniejszone. Analogiczne zasady obowiązywać będą w przypadku korekt kosztów. Odpowiednio w sytuacji, w której podatnik w okresie rozliczeniowym otrzyma dokument korygujący a nie poniesie kosztów podatkowych lub będą one niższe od kwoty zmniejszenia, będzie on zobowiązany do zwiększenia przychodów o kwotę, o którą koszty dotychczas nie zostały zmniejszone.

Istotna dla podatników jest także nowelizacja ustawy o podatku VAT. Określono w niej bowiem zasady obliczania kwoty podatku naliczonego od zakupów towarów i usług wykorzystywanych tylko częściowo na cele działalności gospodarczej.

Zmiany wprowadzone zostaną także w ustawach regulujących podatek od czynności cywilnoprawnych oraz podatek od spadków i darowizn. W obu przypadkach zawężony zostanie zakres zwolnień podatkowych dotyczących przeniesienia własności gospodarstw rolnych obejmujących nieruchomości.

Liczne ułatwienia dla podatników zawiera wchodząca w życie z dniem 1 stycznia 2016 r. nowelizacja Ordynacji podatkowej. Umożliwione zostanie między innymi dokonywanie płatności kartą płatniczą oraz przez osoby inne niż podatnik. Najważniejszą zmianą w tym zakresie jest jednak wprowadzenie zasady rozstrzygnięcia wątpliwości podatkowych na korzyść podatnika.

Od 1 stycznia 2016 r. minimalnie zmniejszą się stawki maksymalne w zakresie podatku od nieruchomości.

Wprowadzono także możliwość nałożenia przez gminy nowej opłaty lokalnej poczynając od 11 września 2015 r. Chodzi o opłatę reklamową, która będzie mogła być pobierana od właścicieli nieruchomości, na których umieszczone zostają tablice lub urządzenia reklamowe.

## Najważniejsze zmiany prawne w 2016 r.

### Zmiany w prawie upadłościowym i naprawczym

1 stycznia 2016 r. zmienia się również ustawa Prawo upadłościowe i naprawcze. Od nowego roku jej przedmiot ograniczy się wyłącznie do przepisów dotyczących upadłości, postępowanie naprawcze ureguje nowa ustawa - prawo restrukturyzacyjne.

Utworzony zostanie Centralny Rejestr Restrukturyzacji i Upadłości, który umożliwi wierzycielom szybszy dostęp do informacji dotyczących dłużnika, a nadto doprowadzi do przyspieszenia postępowania upadłościowego i ograniczenia jego kosztów.

Rozszerzona została również definicja dłużnika niewypłacalnego, za którego będzie uznany podmiot, który stracił zdolność do realizowania swych zobowiązań finansowych a nie jak dotychczas ten, kto zobowiązań takich faktycznie nie wykonuje.

Wprowadzono także domniemanie niewypłacalności w przypadku braku spłat zobowiązań przez dłużnika w okresie trzymiesięcznym.

### Kontrola działalności gospodarczej

Pewne zmiany przewidziane zostały również w ustawie o swobodzie działalności gospodarczej. Najważniejszą z nich jest możliwość wnioskowania przez przedsiębiorcę by kontroli jego działalności nie dokonywać w miejscu jej wykonywania ale w innej lokalizacji z uwagi na przechowywanie tam odpowiedniej dokumentacji.

### Sprzedaż nieruchomości rolnych

Ostatecznie 1 maja 2016 r. wejdzie w życie szeroko komentowana w mediach nowelizacja ustawy o kształtowaniu ustroju rolnego. Przewiduje ona ograniczenie podziału gospodarstw oraz wprowadzenie prawa pierwokupu nieruchomości rolnych przez sąsiadów sprzedawcy. Z drugiej strony wyłączona zostanie możliwość pierwokupu przez byłych właścicieli nieruchomości sprzedawanych przez Agencję Nieruchomości Rolnych.

Ustawa umożliwia sprzedaż gruntów również na

rzecz cudzoziemców, wprowadza w tym zakresie jednak liczne ograniczenia mające na celu zapobieganie koncentracji gruntów w ich rękach.

### Mediacja i arbitraż

Od 1 stycznia 2016 r. w życie wejdą również nowe przepisy wspierające polubowne rozwiązywanie sporów. Przewidywane zmiany mają na celu usprawnienie i upowszechnienie arbitrażu oraz mediacji w postępowaniu cywilnym. Dla stron postępowania przewidziano zachęty w postaci obniżenia kosztów sądowych w przypadku załatwienia sprawy polubownie.

### Podsumowanie

Jak widać nadchodzący rok obfituje w nowości prawne. Niniejsze opracowanie przedstawia pokrótce główne założenia nowelizacji najistotniejszych dla przedsiębiorców. Mamy nadzieję, iż okaże się ono pomocne. W przypadku pytań bądź wątpliwości zachęcam do kontaktu.

Wiadomości przygotował Zespół Kancelarii Krotoski-Adwokaci.



Adwokat Jerzy Krotoski z poznańskiej Kancelarii Krotoski - Adwokaci jest Członkiem WKK